te, statimque ingredientibus murum, sexaginta occurrere cubita cum variis ornamentis, que referuntur ad conditionem mundi, ut ex creaturis Creator intelligatur; et omnia ordine et ratione currentia, ostendant mundi varietatem, qui apud Græcos *κόσμος*, ab ornata nomen accepit; et in sex diebus factus est, ut per singulos dies, decades singula apparetur, quem perfectum numerum supra diximus. Post hæc ingredientibus nobis atrium interius, occurrunt ante ipsum vestibulum porta interiori thalami cum obliquis fenestris, quinquaginta cubitorum tenentes spatium, qui et ipse saceratus est numerus. Et post septem hebdomadas plenas festivitatis et gaudii, Ogdoadis prima incipit dies, que est resurrectionis, et introducit nos ad viciniam templi. Cum enim omnia fecerimus, agentes prioris erroris penitentiam, tunc vicini et proximi efficiamur Deo, ut in exteriori atrio, notitiam Creatoris creaturarum ordines doceat ante constantia, et in interiori versus, que omnia nobis debita dimittuntur, instruat jubileum in *becheris*, et introducat ad Sancta sanctorum. Notandum quoque quod interius atrium plures fenestras habet, non directas et æquales, sed obliquas et angustas exteriori et se intrinsecus dilatantes, ut

des choses intérieures et à la plénitude de la lumière qui réside dans le temple. Enfin, après les soixante et les cinquante coudées, les chambres, les portiques, les frontispices des portiques et les nombreuses fenêtres tout autour, la prophétie nous montre les palmes peintes ou sculptées, afin que nous obtenions la victoire sur le monde et que nous devenions dignes de contempler les palmes des vertus.

« Il me mena aussi au parvis de dehors, où je vis des trésoreries; le parvis était pavé de pierres de tous côtés, et il avait trente trésoreries tout autour du pavé. Le pavé au frontispice des portes était plus bas, selon la longueur des portes. Il mesura la largeur depuis la force d'en bas jusqu'au frontispice du parvis intérieur par dehors; il y avait cent coudées vers l'orient et vers l'Aquilon. » *Ezech. xi, 17 et seq.* Les Septante: « Il m'introduisit dans le vestibule du dedans, et je vis des chambres et une galerie à colonnes tout autour du vestibule. Il y avait trente chambres parmi les colonnes, et des portiques après les portes dans la longueur des portes devant les colonnes et plus bas. Il mesura la largeur du vestibule depuis l'endroit qui était au plein air de la porte extérieure jusqu'à l'intérieur: sous le plein air de la porte intérieure qui regar-

daient vers le dehors, il y avait cent coudées, et elle était tournée vers l'Orient. » Au lieu de chambres comme les Septante, et de trésoreries ou celliers comme Aquila, Symmaque a dit *exèdres*. Les cent coudées d'espace extérieur qui s'étendaient jusqu'à la porte orientale, l'hébreu dit qu'elles s'étendaient vers l'Aquilon, mot qui a été retranché dans la version des Septante. L'homme qui avait à la main le cordeau des architectes et le roseau-mesure et qui se tenait sur la porte, entre autres spectacles qu'il donnait au prophète, après le vestibule de soixante coudées et celui de la porte intérieure qui en avait cinquante, le conduisit vers le parvis intérieur. Je ne suis pas peu surpris qu'après le dehors du parvis, occupant soixante et cinquante coudées, il y ait, d'après la lettre de la version des Septante, un parois intérieur qui recouvre tout un espace large de cent coudées; à moins que peut-être, selon le sens mystique et d'après les progrès de ceux qui entrent, les choses cachées de la doctrine ne s'élargissent de plus en plus. Introduit dans le parvis intérieur, ou mené dans le parvis extérieur, comme le veut l'hébreu, le prophète voit aussitôt trente chambres ou trésoreries, ou encore, d'après Symmaque, trente *exèdres*, qui avaient été préparées pour la demeure des Lévites et des prêtres, et le pavé de pierres vivantes ou les aera-

por parva quedam foramina possimus ad interiora penetrare, et ad clarissimi luminis, quod versatur in templo, plenitudinem pervenire. Denique post sexaginta et quinquaginta cubitos, et thalamos, et porticus, et frontes porticuum, et fenestras plurimas per circuitum, palmarum nobis cæclatura vel pictura monstratur, ut de mundo victoriam possidentes, digni efficiamur palmas videre virtutum.

« Et eduxit me ad atrium exterius, et ecce gazophylacia, et pavementum stratum lapide in atrio per circuitum; triginta gazophylacia in circuitu pavementi. Et pavementum in fronte portarum secundum longitudinem portarum erat inferius. Et mensus est latitudinem a facie portæ interioris usque ad frontem atri interioris extrinsecus, centum cubitos ad Orientem et ad Aquilonem. » *Ezech. xi, 17 et seq. LXX.* « Et introduxit me in atrium interius, et ecce thalami et intercolumnia atrii per circuitum, triginti thalami per columnas, et porticus post januas in longitudinem januarum ante columnas inferius. Et mensus est latitudinem atrii ab eo loco qui erat sub divo portæ exterioris usque ad interiori: sub divo portæ interioris que respiciebat exteriora, cubitos centum, et vergebat ad Orientem. Pro thalamis triginti, quos vertere Septuaginta, sive